Протокол  методического совета
МБОУ СОШ№ 18 с.Харагун

«Организационно-методические основы  введения
Обновлённого  ФГОС СОО»

От 24.02.2023г. №3

Присутствуют: 18 человек (администрация МБОУ СОШ №18 с.Харагун,руководители
ШМО, учителя - предметники, которые будут работать в 10классе в 2023-24уч.г.

Повестка:
1. Ознакомление с информационно-разъяснительным письмом Департамента государственной
политики и управления в сфере общего образования от
17.11.2022г№03-1889обосновныхизмененияхвФГОС СОО2022г
2. Методические рекомендации Минпросвещения РФ от13.01.2023г №03-49 По системе оценки
достижений обучающимися планируемых результатов
НОО,ООО,СООобщегообразования.
3. Представление Единого информационного ресурса общего образования https://edsoo.ru,
других учебно-методических и информационно-
методическихИнтернет-ресурсовдляподдержкипедагоговвпериод
переходанаобновленныеФГОССОО;
4. Методическоесопровождениевведенияобновлённого ФГОС СОО.
5. Школьныеметодическиеобъединенияиихрольво введенииобновленныхФГОС СОО

Слушали:
-Шаньгину О.Н., директора МБОУ СОШ №18 с.Харагун. Были озвучены
целиобразовательнойполитики,предстоящиеизменениявсистемеобразованиясучетоввнедрения
обновленныхстандартов

-Будаеву Т.Н.заместителя директора по УВР; провела сравнение ФГОС новой редакции
со ФГОС старой редакции. Четко озвучивает изменения в системе требований к
планируемым результатам, изменений содержания образования, УМК, проекты
учебных планов. В условиях изменений необходимо провести большую
методическую и организационную работу. Предлагает проект дорожной карты,
обсуждается вопрос ряда методических мероприятий, обеспечивающих подготовку к
внедрению обновленных ФГОС СОО в 2023г. Определены цели и задачи работы
педагогов в рамках методической работы.

-Григорьеву И.Ю. заместителя директора по ВР- озвучила вопросы реализации ФОП в
воспитательном аспекте. Провела анализ рабочей программы воспитания в школе с
учетом изменений и полученных замечаний.

Решение:
1.Цель методической работы по введению обновлённых ФГОС СОО: обеспечение
научно-методических условий для качественной реализации обновлённого Федерального
государственного образовательного стандарта  среднего общего образования.

2.ОсновнымизадачамиметодическойработыповведениюобновлённыхФГОССООсчитать:

•  обеспечить подготовку педагогических работников к
реализациигосударственногостандартасреднегообщегообразованиявторогопоколения,
ориентироватьихнаценностныеустановки,целиизадачи,определенныегосударственнымстан
дартом;

•создатьиактуализироватьнормативнуюбазувведенияобновлённыхФГОС иФОПсреднейшколы;

•создатьметодическоеобеспечениевведенияобновлённыхФГОС среднейшколы;

•  обеспечитьпреемственностьметодическихиучебно-
методическихразработокфедерального,региональногоимуниципальногоуровней;

• разработать
дополнительныеобразовательныемодульныепрограммы,ориентированные
наповышениепрофессиональнойкомпетенции педагоговповопросам
введенияобновлённыхФГОС СОО;

•обеспечитьповышениепрофессиональнойкомпетенциипедагогическихработниковповопросамо
бновлённогоФГОССОО.

3.Критериями готовностиМБОУСОШ№18 с.Харагун квведению обновлённыхФГОС
СООсчитать:

- Разработана
иутвержденаосновнаяобразовательнаяпрограммасреднегообщегообразованияобразовательного
учреждения;

-Нормативная база образовательного учреждения приведена в соответствие стребованиями
обновлённого ФГОССОО (целиобразовательного процесса, режим занятий,календарныйграфик
работы, учебный план, календарныйпланвоспитательнойработы, материально-техническое
обеспечение ит.п.);

- Приведены в соответствие стребованиямиобновлённого ФГОСсреднего общего
должностные инструкции работниковшколы;

-Определен список учебников иучебныхпособий,используемых в образовательном процессе
в соответствиис обновлённымФГОСсреднего общего образования;

-Определена оптимальная для реализации модельорганизацииобразовательного
процесса, обеспечивающая организациювнеурочнойдеятельностиобучающихся;

-Разработанплан методическойработы, обеспечивающейсопровождение
введения обновлённогоФГОССОО;

-Запланировано повышение квалификации всех учителей, работающих в 10
классе и административно-управленческого персонала;

-Обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические ииные условия реализации
основнойобразовательнойпрограммы среднего общего образования в соответствиис
требованиямиФГОС СОО

		2023-02-24T21:05:25+0900
	с.Харагун Хилокский район Забайкальский край
	Шаньгина Ольга Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью